
 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

 

 

1 

 

 
Prot. (v. timbratura in alto) Trieste, (v. timbratura in alto) 

 

 
Determina di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, finalizzata 

all’acquisto e alla consegna al piano di materiali di cancelleria per la Direzione Generale e per gli Uffici di 

ambito territoriale dell’USR FVG mediante trattativa diretta sul MEPA.  

 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 novembre 2012, n. 190 

e del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 75, che, a decorrere dall’adozione 

del primo Regolamento attuativo (D.P.R. 6 novembre 2000 n. 347), ha istituito gli Uffici Scolastici 

Regionali, quali articolazioni periferiche del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO il D.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208, recante il Regolamento concernente l’organizzazione del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito, il quale, pur avendo abrogato e sostituito il D.P.C.M. 30 settembre 

2020, n. 166, all’art. 8, c. 7, lett. f), ha confermato che «l'Ufficio scolastico regionale per il Friuli Venezia 

Giulia, di cui è titolare un dirigente di livello generale, si articola in n. 6 uffici dirigenziali non generali, di 

cui n. 1 ufficio per la trattazione degli affari riguardanti l'istruzione in lingua slovena ai sensi dell'art. 13 

della Legge 23 febbraio 2001, n. 38, e in n. 7 posizioni dirigenziali non generali per l'espletamento delle 

funzioni tecnico ispettive»; 

VISTO il D.P.C.M. 30 ottobre 2024, n. 185, “Regolamento recante modifiche al Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri 27 ottobre 2023, n. 208, concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito” emanato ai sensi del citato art. 14-quater del D. L. 31 maggio 2024, n. 71, 

convertito dalla Legge 29 luglio 2024, n. 106, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

del 5 dicembre 2024, n. 285, in vigore dal 20 dicembre 2024, ed in particolare l’art. 1, c. 8, che demanda 

ad un successivo Decreto Ministeriale, la definizione e l’organizzazione dei compiti degli uffici dirigenziali 

non generali di ciascun Ufficio Scolastico Regionale che, per il Friuli Venezia Giulia, è confermato in 

numero di sei; 

CONSIDERATO che anche dopo l’entrata in vigore del D.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208, e fino 

all’adozione del decreto ministeriale non regolamentare di cui al comma 8 dell’art. 1 del predetto 

D.P.C.M., le competenze degli Uffici dirigenziali non generali restano quelle definite con il D.M. n. 913 del 

18 dicembre 2014 e, pertanto, detti Uffici continuano a costituire strutture della Stazione appaltante 

individuata nell’USR, che agiscono in nome e per conto della medesima Stazione Appaltante; 

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

 

 

2 

 

RILEVATO attraverso le interlocuzioni interne condotte con gli ambiti di questo USR, con nota prot. 

AOODRFVG 2480 del 11/02/2025, il fabbisogno di acquisto di materiale di cancelleria necessario per lo 

svolgimento delle attività nell’anno in corso (Allegato A inserito in calce al presente atto); 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207, riguardante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” in combinato disposto con la tabella 7, 

annessa alla citata Legge;  

VISTO il Decreto 31 dicembre 2024 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, titolato “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2025 e per il triennio 2025-2027”; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, commi 449 e 450;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1, comma 130; 

VISTO il codice degli appalti approvato con D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 50 che 

disciplina gli affidamenti sottosoglia; 

CONSIDERATO che la citata fornitura non rientra nelle convenzioni stipulate dalla Consip ai sensi della 

Legge 448/99, art. 26 co. 1; 

DATO ATTO che il R.U.P. è individuato nella persona del dott. Odillo Girelli e provvederà ad acquisire il 

CIG; 

DATO ATTO che in data 13 maggio 2025 è stata svolta un’indagine di mercato, mediante richiesta di 

preventivo a cinque operatori economici del settore; 

PRESO ATTO che entro il termine stabilito del 19 maggio 2025 ore 12.00 hanno presentato un’offerta tre 

dei cinque operatori economici interpellati; 

VERIFICATO che il miglior preventivo, per completezza dell’offerta, e miglior prezzo complessivo, è 

quello dell’operatore economico FCE UDINE S.r.L. unipersonale S.r.l., P.IVA 02407840301, che ha offerto 

di fornire il materiale richiesto e consegnarlo nelle modalità richieste per euro 2.266,76 (oltre ad IVA 

22%); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D. L. del 12 

novembre 2010, n. 187;  

CONSIDERATO che l’importo sarà imputato sul capitolo cap. 2139/7 “Spese per acquisto di beni e 

servizi. Spese d’Ufficio” del Bilancio del Ministero dell’Istruzione A.F. 2025, nell’ambito dell’assegnazione 

di fondi ministeriali con la predetta Legge 196/2009; 

VISTO l’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023 in base al quale “Fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, ai 

fini di trasparenza i dati, le informazioni e gli atti relativi ai contratti pubblici sono indicati nell'art. 28 e 

sono pubblicati secondo quanto stabilito dal D. L. 14 marzo 2013, n. 33”; 

D E T E R M I N A 

1. di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto; 

2. di nominare R.U.P. della procedura il dott. Odillo Girelli ai sensi dell’art. 15, co. 1, del D. Lgs. n. 

36/2023; 

3. di dare atto che si provvederà ad acquisire il CIG per questa procedura; 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

 

 

3 

 

4. di procedere per i motivi esposti all’affidamento diretto mediante trattativa diretta sul MEPA, per 

l’acquisto del materiale descritto in premessa ai sensi dell’art. 50 co. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 

all’operatore economico FCE UDINE S.r.L. unipersonale S.r.l., P.IVA 02407840301; 

5. di prevedere la stipula del contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con l’emissione 

del modulo predefinito dal MEPA; 

6. di dare atto che l’impegno di spesa è stato determinato nella somma pari a € 2.266,76 (oltre ad IVA 

22%) e  sarà imputato al cap. 2139/7 “Spese per acquisto di beni e servizi. Spese d’Ufficio” A.F. 2025, 

nell’ambito dell’assegnazione di fondi ministeriali con la predetta Legge 196/2009. 

7. di dare atto che si procederà alla liquidazione del compenso dovuto per la fornitura, o, previa verifica 

della puntuale e completa esecuzione dello stesso, a seguito del ricevimento della fattura in formato 

elettronico tramite il Sistema di Interscambio, che dovrà essere conforme al meccanismo dello “split 

payment” (legge 190/2014 e ss.mm.); 

8. che al presente atto venga assicurata la pubblicazione all’Albo on line del sito istituzionale dell’USR 

FVG e nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 20 “Principi in materia di trasparenza” 

del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.. 

 
  Il Dirigente  
Roberta Scanu 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 DS/OG 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

 

 

4 

 

ALLEGATO A 
 

 
Elenco materiale di cancelleria da consegnare alla Direzione Generale e agli Uffici di Ambito 
Territoriale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli-Venezia Giulia. 
 

Alla Direzione Generale – Via Santi Martiri 3, Trieste: 
 
10  forbici 17 cm  

6  cucitrici a pinza zenith mod. 551 alti spessori  

15 cucitrici a pinza zenith mod 548/E  

10 scatole punti cucitrici 4 mm  

10  righelli da 20 cm  

5 righelli da 50 cm  

1 (conf 12 pezzi) Colla in stick 22 gr tipo Pritt - Henkel  

20 confezioni da 20 fogli protocollo a quadretti 5 mm 

20 confezioni da 20 fogli protocollo a quadretti 4 mm 

5 scatole da 12 pezzi  - 2B Matita –  

20 Temperamatite   

1 confezione Ball Pen rosse  

2 Timbro datario  

10  libri firme          

100 carta A4 stampa pergamenata  

20  confezioni Post-it misura piccola (50x40 cm) vari colori  

20 confezioni Post-it misura media (75x75 mm) vari colori  

10 (conf 50 pz) Buste trasparenti a foratura universale A4 - 22x 30  

10 tappetini mouse ergonomici 

10   scatole Etichette adesive misure varie  

 
Ufficio V - Ambito Territoriale Di Pordenone Largo San Giorgio 12, Pordenone 
 

600 cartelline cartoncino 3 lembi colori vari  

600 cartelline sintex 

10   scatole Etichette adesive misure varie  

50   evidenziatori colori vari  

20   confezioni Post-it misura piccola (50x40 cm) vari colori  

20  confezioni Post-it misura media (75x75 mm) vari colori  

10  scatole punti metallici passo 24/10 art. 515/10 per cucitrice Zenith mod. 520/522 E  

10  temperamatite  

2  Timbro datario  

 

Ufficio IV - Ambito Territoriale Gorizia Via Rismondo 6, Gorizia: 
 
30 Post-it gialli piccoli 38x51   

200 cartelline cartonate semplici - colori assortiti, misura 25x34       

300 Cartelline in cartoncino Bristol 3 lembi  colori assortiti (25x34)  

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

 

 

5 

 

5 Cucitrice a pinza zenith mod 548/E   

5 Levapunti in metallo cromato  

5 Punti metallici zenih 130 x cucitrice 548/E - 6/4 mm (conf. 10 scatole)  

3 Cucitrice a pinza zenith mod 551  Alti spessori  

15 Punti metallici  x cucitrice 551 - punto chiuso 24/8 mm    

10 fermagli misura 3 (Scatola da 100 PZ)   

10 fermagli misura 4 (Scatola da 100 PZ)   

24 Penna a sfera a scatto "super grip" Pilot ROSSO  

24 Penna a sfera a scatto "super grip"  Pilot BLU   

10 Blocco note Quadretti 5mm A5  

10 (conf 50 pz) Buste trasparenti a foratura universale A4 - 22x 30  

5 Forbici 17 cm  

30 Nastro adesivo Scotch 19x33 trasparente  

5 Nastro adesivo per imballo trasparente 50x66  

5 Nastro adesivo per imballo Avana 50x66  

2 (conf 12 pezzi) Colla in stick 22 gr tipo Pritt - Henkel  

3 (conf 6 pezzi) Evidenziatore  punta a scalpello Tratto Video Colore Giallo  

1 (conf 6 pezzi) Evidenziatore  punta a scalpello Tratto Video Colore Arancione  

1 (conf 6 pezzi) Evidenziatore  punta a scalpello Tratto Video Colore Azzurro  

1 (conf 6 pezzi) Evidenziatore  punta a scalpello Tratto Video Colore Verde  

5 scatola da 12 pezzi  - 2B Matita -  

scatola da 12 pezzi – HB 5 Matita  

20 Gomma per matita Mars Plastik - Staedtler 65x23x13 mm  

10 Temperamatite in metallo 1 foro  

100 Dorsini plastici neri per rilegatura 6 mm  

50 Dorsini plastici neri per rilegatura 16 mm  

 
 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/

		2025-05-23T09:36:42+0000
	SCANU ROBERTA


		2025-05-23T12:32:33+0200
	protocollo




